保護者 様

香取市立香取中学校

地震発生時の対応について

陽春の候、保護者の皆様には、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また、
日頃より本校の教育活動に御理解と御支援をたまわりありがとうございます。
さて、本校では千葉県教育委員会及び香取市の防災計画を基準に、地震時の対応を策

定しました。
つきましては、地震発生時には、下記のように対応してまいりますので、御理解と御

協力のほどよろしくお願いします。

記

１ 登校前
震度５強以上の地震が発生した場合には、学校から連絡があるまで、自宅待機と

します。

２ 登下校中
登下校中に非常に強い地震を感じたときは、周囲の状況を確認し１次避難、揺れ

が収まったら、安全を確保した上で、学校、自宅、または近隣の一時避難場所等の
いずれかに安全に避難（現在の場所から近い所へ）します。

※周辺の一時避難場所：水の郷小学校、香取小学校、旧大倉小学校、
旧佐原第二中学校、香取神宮境内

３ 在校時
震度５強以上の地震が発生した場合には、通学路が危険な状況になることが予想
されます。つきましては、生徒全員学校待機とし保護者への引き渡しとします。
緊急メールや学校ホームページでも対応を配信しますが、メールが届かないこと
も想定されます。その場合でも迎えをお願いします。

※保護者の迎えが遅くなる場合でも、来校するまで学校で待機させます。